(6), mas com arquitetura diferente (20 núcleos ou  cores  cada). Por isso, estamos agora precisando 
contratar um total de  60 (sessenta) licenças Windows Server Data Center pack 2-Core 
para cobrir os 120 (6 x 20) núcleos atuais.

Quanto à quantidade de CALs, indicamos o quantitativo de 1.300 unidades (mil e trezentas). 
Esse número está baseado na última informação fornecida pelo TRE-PE ao CNJ sobre o quantitativo 
de usuários existentes no domínio que, em 31/12/2024, era de 1.267 (mil, duzentos e sessenta e sete).

Com a  presente  aquisição,  pretende-se  contratar  o  suporte  por  36  meses  para  todas  as  licenças 
Windows Server e as CALs, considerando que o objeto é de natureza contínua no órgão e por não 
haver risco de se tornar obsoleto. Ressalta-se que a Microsoft não trabalha com Software Assurance

[...]

(Win  Server  DC  Core  ALng  LSA  2L  -  Código 
SGD: MS.5.0-A0660; SKU: 9EA-00039)

R$ 7.762,50 60 R$ 465.750,00

2 - CALs para Windows Server por usuário com 
software assurance por 36 meses (Part Number: 
AAA-03788)

R$ 631,45 1.300 R$ 820.885,00

Valor Total Estimado da Contratação
  R$ 1.286.635,00 (um milhão, duzentos e 
oitenta e seis mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais)

 

O valor total previsto para a contratação, considerando os quantitativos previstos para os dois itens e o  
prazo de 36 meses, é de R$ 1.286.635,00 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais), que deverá ser pago em sua totalidade no início da contratação.

8.4.3. Metodologia Utilizada para Definição do Preço Estimado e Justificativa

Para o item 1, foi considerado o valor previsto no catálogo da Microsoft, fruto do Acordo no 8/2020,